администрациЯ

городского округа Отрадный
Самарской области
Финансовое управление

Приказ

по основной деятельности
От 30.04.2015 г.  № 5

В соответствии  с частью 6 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010    № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»:
          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения кассовых операций  со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа Отрадный, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении Администрации городского округа Отрадный.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя руководителя Финансового управления С. С. Данилову.

3. Признать утратившим силу приказ Финансового управления от 16.10.2010 № 39.
4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 мая 2015 года.
Руководитель  финансового управления
                                     Н.В. Долгова
                                                                                          Утвержден

                                                                                приказом Финансового управления

Администрации городского
 округа Отрадный

                                                                                            от 30.04.2015 №  5

Порядок проведения кассовых операций со средствами муниципальных
бюджетных  и автономных учреждений городского округа Отрадный, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении Администрации городского           округа Отрадный
1.  Настоящий Порядок  устанавливает порядок проведения кассовых операций со  средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа Отрадный (далее - учреждения)  на лицевых счетах, открытых им в Финансовом управлении Администрации городского округа Отрадный (далее – Финансовое управление), источником финансового обеспечения которых являются:

- субсидии на финансовое обеспечение выполнения учреждениями муниципального задания;

- доходы, полученные учреждениями от приносящей доход деятельности.
2. Для учета средств учреждений Финансовое управление открывает в Отделении по Самарской области Волго-Вятского Главного управления Центрального банка Российской Федерации расчетный счет
«Для учета средств автономных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, и средств муниципальных бюджетных учреждений» (далее – счет для учета средств учреждений) на котором открыты лицевые счета учреждений.
Открытие и ведение лицевых счетов учреждений осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным Финансовым управлением.

          3. При осуществлении операций со средствами учреждений информационный обмен осуществляется в электронном виде с применением автоматизированной системы «Бюджет» (далее – АС «Бюджет»).

В случае отсутствия у учреждения удаленного рабочего места в АС «Бюджет» и (или) электронной подписи (далее – ЭП) обмен информацией между учреждением и Финансовым управлением осуществляется на бумажных носителях с одновременным представлением учреждением документов в электронном виде.

4. Для проведения кассовых выплат учреждение представляет в Финансовое управление заявку на финансирование и платежные поручения на перечисление средств  в трех экземплярах без предъявления документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств.
Прием платежных поручений на бумажном носителе для рассмотрения в сроки, установленные пунктом 6 настоящего Порядка, производится Финансовым управлением до 12 часов местного времени.
 Платежные поручения оформляются учреждением в соответствии с приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н и настоящим Порядком.
При этом в платежном поручении:

в поле «ИНН» плательщика указывается идентификационный номер налогоплательщика –  учреждения;

в поле «КПП» плательщика указывается код причины постановки учреждения на налоговый учет;

в поле «Плательщик» указываются: Финансовое управление или ФУАГО, в скобках – полное или сокращенное наименование учреждения.

Наименование учреждения должно соответствовать полному
или сокращенному наименованию учреждения, указанному в карточке образцов подписей и оттиска печати, представленной учреждением в Финансовое управление.

В поле «Назначение платежа» платежного поручения указывается  номер лицевого счета, который должен соответствовать номеру открытого учреждению в Финансовом управлении лицевого счета, предназначенного для учета операций, КОСГУ в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
5.  Финансовое управление отказывает учреждению в приеме платежного поручения в случае:

- если в платежном поручении лицевой счет не соответствует номеру лицевого счета, открытого учреждению в Финансовом управлении;
- нарушения  требований  оформления  платежного поручения, предусмотренных настоящим Порядком;

- несоответствия содержания производимой операции КОСГУ,  указанным в платежном поручении;

- неправильного указания в платежном поручении реквизитов плательщика и (или) получателя;

- недостаточности средств на лицевом счете учреждения (субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания);

- несоответствия образцов подписей и оттиск печати в  карточке подписям руководителя (иного лица, имеющего право первой подписи в соответствии с карточкой образцов подписей и оттиска печати), главного бухгалтера (иного лица, имеющего право второй подписи в соответствии с карточкой образцов подписей и оттиска печати) и (или) оттеску печати учреждения в платежном поручении;

- несоблюдение размера авансовых платежей, указанных в платежных поручениях требованиям пункта 4.2 Порядка исполнения бюджета городского округа Отрадный по расходам, утвержденного приказом Финансового управления от 22.04.2015 № 4;

- несоответствия даты платежного поручения дате передачи их на рассмотрение Финансовому управлению электронном виде в АС «Бюджет»;
- превышения суммы, указанной в платежном поручении, над объемом свободного остатка плановых показателей Плана финансово-хозяйственной деятельности по выплатам.
Объем свободного остатка плановых показателей Плана финансово-хозяйственной деятельности по выплатам определяется как разница между объемом соответствующих плановых показателей по выплатам (с учетом изменений) и суммой кассового расхода по соответствующим КОСГУ (с учетом возврата средств).

6. Финансовое управление не позднее третьего рабочего дня, следующего за днем представления учреждением платежных поручений санкционирует или отклоняет кассовые операции, за исключением кассовых операций, осуществляемых за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
7. Финансовое управление отклоняет платежные поручения учреждения, для оплаты которого на лицевом счете учреждения отсутствует свободный остаток субсидии, по основанию, указанному в абзаце шестом пункта 5 настоящего Порядка, в случае не предоставления структурным подразделением Администрации городского округа, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении учреждения, перечисляющим субсидию, в Финансовое управление в срок, установленный Порядком исполнения  бюджета городского округа Отрадный по расходам, утвержденным приказом Финансового управления от 22.04.2015 № 4, платежного поручения на перечисление учреждению субсидии, сумма которого равна сумме платежного поручения учреждения.
Причины отклонения платежных поручений не позднее рабочего дня,  следующего за днем его предоставления учреждением отражаются в электронном виде в  АС «Бюджет».

8. Операции по обеспечению наличными денежными средствами учреждений с использованием денежных чеков, а также взнос учреждений наличных денег (далее – операции по обеспечению денежными средствами) осуществляется в соответствии с Правилами обеспечения наличными денежными средствами организаций, лицевые счета которым открыты  в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), утвержденными приказом  Федерального казначейства от 30.06.2014 № 10н (далее – Правила), и положениями Порядка исполнения бюджета городского округа Отрадный по расходам, утвержденного приказом Финансового управления от 22.04.2015 № 4.
 9. Финансовое управление в день поступления выписки банка учитывает операции со средствами учреждений на лицевых счетах учреждений  и направляет учреждениям выписки из лицевых счетов с приложением документов, на основании которых были отражены кассовые операции на соответствующем лицевом счете учреждения.
10. Суммы, зачисленные по расчетным документам,
в которых отсутствует информация, позволяющая определить принадлежность поступивших сумм (далее – невыясненные поступления), учитываются в составе общего остатка на счете.

Для уточнения невыясненных поступлений учреждение представляет в Финансовое управление Письмо об уточнении операций учреждения по доходам или расходам.

Невыясненные поступления подлежат уточнению учреждением в течение 10 рабочих дней. В случае если в течение 10 рабочих дней учреждение не представило в Финансовое управление уведомление, указанные средства возвращаются плательщику.
Суммы поступлений, отнесенные к невыясненным поступлениям, результаты выяснения (уточнения) их принадлежности, а также операции по возврату невыясненных поступлений плательщику отражаются в ведомости учета невыясненных поступлений.
                                   ____________________
PAGE
6